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KONTRATE PUBLIKE KORNIZE
242-23-3143-1-1-1/C360

UNIVERSITETI I PRISHTINES (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané; dhe Grup i Operatoréve
Ekonomik  Bionics SH.P.K.; NeuralMed SH.P.K.. Rruga Ali Hadri, B1L.4,PDI [-2, Prishtin¢, ( (ne vazhdim
“Furnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizim me:

"Furnizim me Paisje Laboratorike dhe materiale tjera pér FIM'' numér identifikues: 242-23-3143-1-1-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé &shte t& krijoj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet dhe rregullat e implementimit
pér dorézimin e mallrave né vijim:

"Ifurnizim me Paisje Laboratorike dhe materiale tjera pér FIM"'

Nr. Grupi

1 "Lot. 1 Pajisjeve laboratorike pér nevoja té Departamenteve pér -MK dhe TER_FIM"

Autoriteti Kontraktues béné blerjen vet#m né emér & veld Autoritetit] ose

1.2 Kontrata publike kornizé do & implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton (¢ blejé artikuj né bazé (&
késaj kontrate publike kornizé, duhet qé t€ dérgojé “porosing” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasit€ e vlerésuara, t& pércaktuara né¢ Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang€) ¥/t€ detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé té
prokurojné mallératé pérmendura né 1.1. .

1.4 Kontrata kornizé hyné né fuqi me rastin e nénshkrimit dhe pérfundon sipas kushteve dhe afateve né DT
me afat kohor prej 24 muajve.

Neni 2 Kushtet e dérgesés
2.1 Afati kohor pér dorézim do (&€ jet€ 90 dit€ nga koha e 1&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t€ furnizimit do & jeté FIM,

2.3 Inkotermi I zbatueshém do (€ jeté pDpP! (Dérgesat e Detyrés t¢€ Paguara).

17 ppp - Dérgesat e Detyrés ¢ Paguara —Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.



Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté t& origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéheré kur e kérkon

pranimin e pérkohshém (€ furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t¢ Doganave t& Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare € cilat i ka nénshkruar vendi né fjalg.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimet njési té furnizimeve jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paraqitur nga
Furnizuesi. Vlera totale indikative e kontratés éshté 99,858.00 Euro. (Nénté nénté, Teté pesé teté. zero zero)

Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative pér pozicion &shté [+ 30 %].

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé.

4.3 [shéno njeren]

[Cmimet per njési jané fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété kontraté
kornizé] .

4.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose té Vecanta t& Kontratés.
Neni SRendi i pérparésisé s¢ dokumenteve té kontratés

5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(©) Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

) Urdhér blerja;

(g [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjné me k& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet € dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g€ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit ¢ komunikatés sé tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masal ¢ nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né kontraié parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t¢ jeté né formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonijg
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



6.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet shqipc2 in n€ tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e Furnizimeve
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18 Gjuha do t& jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€" do € thoté¢ marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ éshté shénuar
n¢ formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (¢ gjitha shtojcat pér kété dhe (8 gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (&.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si t& mira materiale q¢ kané vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, [€ndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé t& ngurté té léngshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes s¢ mallrave, si¢ éshté e quajtur Fletén mbi t& Dhénat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t¢ thot€ njé person fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj
kontrate furnizon mallra g& jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do & thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbéjné rregullat e interpretimit (& termave

tregtare q& pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do t€ thot¢ dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontraté, si dhe t&
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés” do & thot¢ ¢mimi q& i paguhet furnizuesit sig specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa (& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé t& kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do & thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme né lidhje me
furnizimet ¢ produkteve.

1.10 “KPK” do t& thot¢ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 “KVK” do t& thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton & gjitha géshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né& gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jet¢ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Furnizuesi e transferon
kontratén € vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkese pér pagesg, né favor t& bankieréve t& Furnizuesit, & shumave q¢ duhet t& paguhen ose qé do
t€ behen borxh sipas kontratés; ose

b) n¢ rast t& dhénies sé (€ drejtés sé Furnizuesit siguruesve & Furnizuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér 1 detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés perve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €sht€ valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t€ kontratés sé tij njé pale (€ treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté¢ mund t&
siguroj, ku e konsiderong si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe & agjentéve
ose (€ punésuarve, n€ (€ njéjtén meényre si po € ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve (& tij
ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&€ ndonjé pjese € kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até &
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet q¢, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér kohézgjatjen
¢ garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &sht€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Furnizuesit pa pagesé atéheré kur éshté e nevojshme, njé kopje té skicave té pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera t&€ kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gjenden. Pas léshimit & certifikatés sé

garancis€, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése €shté e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale (€ tret€ nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak (€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Furnizuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé& jané té nevojshme pér ekzekutim t& miré & kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund ¢ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund té ndikojné te
furnizuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime t€ Furnizuesit.

6.2 Nése &sht¢ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér t&¢ dhénat mbi
furnizimet ashtu 4 Auloriteti kontraktues t& mund t& marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé q& t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe &
arsyeshme, duke marrg parasysh datat e realizimit t& kontratés.



Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe syceltésiné e duhur duke pérfshirg, aty ku &shte
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t¢ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet 'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t€ sigurojé g€ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (& tij gjithashtu t'i respektojné
dhe € veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet U'i trajtojé ¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime (& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi €shté grup, pérbérja e grupit nuk do ¢ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim ¢
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim € plot€ dhe (€ mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do & saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do (&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe &
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

8.3 Pérvec asaj pjese (€ specifikuar ng¢ KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t& léshohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme

kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit & Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjési t&
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga t& gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve (€ tyre.

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér (€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kosovés.

10.2 T¢€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do € lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak & ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Furniziuesi.



Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t& gjitha ankesat q& jané rezultat i pérdorimit (&
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtarg sig &shté specifikuar ng kontraté, pérvec
nése shkelja e tille éshté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit té detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do (& fillojé né datén e léshimit & Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve (€ periudhés (& cilat mund € lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.1 Furnizues mund t& kérkojé zgjatje & periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte € jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund t& ndikojné né dorézimin e furnizimeve, (& cilat nuk kané mundur (&
parashihen né€ ményré t¢ mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kané ndikuar ng& datén e realizimit, pérveg atyre q€ jané shkaktuar prej gabimit &
furnizuesit;

€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) T¢ gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve g€ nuk jan€ pér shkak & gabimit t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkage tjera g€ jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe € cilat nuk jané pér shkak & gabimit &
Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
s¢ ka pér géllim & béjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditssh i jep
autoritetit kontraktues t€ dhéna gjithépérfshirése ashtu q& & mund té kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kée zgjatje t&
periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin q& nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 14 Vonesat ¢ ekzekutimit

14.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin i dorézojé ndonjé ose t& gjitha mallrat ose (& realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore (& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij sipas kontratés, do & keté t& drejté, pér secilén dit€ qé kalon ndérmjet
skadimit & periudhés s€ kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, ¢'i marré démet ¢ likuiduara t& barabarta me
0,25% né dité & vlerés sé furnizimeve (¢ pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % (€ vlerés totale (& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
e démeve t€ likuiduara nuk do & prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém (& furnizimeve né térési, démel e likuiduara
té parapara né paragrafin 14.1 do & llogariten ng bazé t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t€ drejtén té kérkojé sé paku 10 % t& vlerés sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garancing e realizimit;



- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do & keté (¢ drejté pér kompensim; dhe

- € hyj€ né njé kontraté me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés sé mbetur & furnizimeve. Furnizuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjesé € kontratés. Furnizuesi gjithashtu do (& jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérprese porosine, dhe n€ kété rast Furnizuesi nuk do & ket& t& drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do (€ jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Furnizuesi nuk
do t€ keté € drejt€ per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe € konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
tc porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t¢ kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge & konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisg s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues:
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do € keté & drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do (€ jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Neni 15 Suspendimi

N

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kohe ta udhézojé Furnizuesin gé t&
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim; ose
c. instalimin e furnizimeve qé jan& dorézuar né vendin e pranimit.

15.2 Gjatg pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose
né ndonjé vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa € jet¢ e mundur dhe sa éshté kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jang dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me Kontratén, por
instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotésuese q¢ jan& shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit t& kontratés.
Furnizuesi nuk do t€ marré pagesé t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shts:

a) Zgjidhur n& ményré t€ ndryshme né kontraté; ose
b) &sht€ i nevojshém pér arsye té kushteve té zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
) é&shté i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d) &sht€ i nevojshém pér siguri & ekzekutimit t& miré 1& kontratés ose t& ndonjé pjese té saj pérderisa nevoja ¢
till€ nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t€ keté (& drejté pér shtesa né ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin

kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér géllim & béjé
ankesé pér ta.



15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t€ periudhés sé realizimit q&¢ do t& béhen nga Furnizues pérkitazi me kété ankesé né ményré (& drejté dhe t&
arsyeshme sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues.

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk &sht& pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t&€ vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose t&
ndérpresé kontratén.

15.7 N& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit ¢ kontratés béhet e pavlefshme pér shkak (& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. N& rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéherg Autoriteti kontraktues mund (€ refuzojs
t’i b&jé pagesat ose mund t'i kthejé shumat qé tashmé jané paguar, né proporcion me réndésiné e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qéllimi i pezullimit t€ kontratés &sht¢ q& té verifikohet nése gabimet pérmbajijesore t€ supozuara si dhe
parregullsité apo mashtrimet kané ndodhur né t€ vérteté. Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifilloj¢ sa mé shpejt q€ &shté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do t& jené t& gjitha shkelje t&
kontratés ose dispozitave rregullative gé rezultojné nga njé veprim ose mosveprim qé shkakton ose qé mund t&
shkaktojé humbje né& buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t’i plot€sojné specifikimet teknike t& paragitura né kontraté né té gjitha aspektet dhe (& jené
konform né t€ gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, t&

cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit
t&€ kontratés.

16.2 T gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet t& b&hen me kérkesé & dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkesé do € saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
két€ pranim sipas kontratés dhe & tregojé numrin e sasisé¢ dhe vendin ku do t& béhet pranimi né ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt g& do & inkorporohen né furnizime ose né prodhim & komponentéve qé do
t¢ furnizohen jan€ pranuar teknikisht né kété ményré, ato prapé mund t€ refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né k&t rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga fumizuesi. Furnizuesit mund t’i
jepet mundésia i riparojé dhe t’i pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t&€ pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até ményré qé
t€ jeté 1 k€naqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do (€ sigurojé q& furnizimet t&¢ dorézohen né vendin e pranimit me kohé qé t'i mundésohet
autoritetit kontraktues t€ vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht
véshtirésit€ q&€ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé.

17.2 Autoriteti kontraktues do t€ ket t& drejté gé heré pas here t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
¢farédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé & pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t€ b&het né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet g jané specifikuar né KVK.

17.3 Pér qéllime t& testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do (&:

a) T jap¢ autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra osc pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, puné, materiale, skica dhe t& dhéna t& prodhimit qé zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
c) T’i japé€ autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe (€ arsyeshme né& vendin ku do € realizohen testimet.
17.4 Nése pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
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mundet g€, pérve¢ nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do &
konsiderohet se &shté béré né prezencén e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet (€ rezultateve t€ testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do t’i
pranojé rezultatet e testit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété.

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t'ia japé tjetrit
mendimin ¢ vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojné qé
kéto teste t& pérsériten né (€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, (& testohen nga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do
t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatel € ri-testimit do t& jené pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala piképamja e sé cilés déshmohet se éshté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjaté realizimit t€ detyrave (& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave (€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit, & cilat informata i
kané marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet té pérgjithshme té pagesave

18.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés sc 1¢shuar nga Furnizues do té béhen né
llogaring bankare & dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Furnizuesi. I njéjti
formular, q€ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér ¢'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

18.2 Shumat duhet t¢ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né t& cilén

debitohet llogaria ¢ institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do & jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q& kérkesa pér pagesé nuk mund t&
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi gé shpenzimi mund & mos jet¢ legjitim. N& rastin e fundit mund t&¢ béhet njé inspektim i
menjéhershém pér géllim t€ kontrollimeve tjera. Furnizues do té japé sqarime, modifikime apo informata té tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né & cilén éshté regjistruar kérkesa pér
pagesé ¢ pérgatitur né ményrén e duhur.

18.4 Pasi q¢ t& keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 18.2, Furnizues mundet g, brenda dy muajsh pas pagesés
s€ vonuar, (€ kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t& re-zbritje qé zbatohet nga institucioni léshues i
Kosovés né ditén e paré t& muajit né & cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér
pagesé t€ vonuar do & zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés s¢ afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né (€ cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 18.2 do t’i japin & drejté

Furnizuesit q& ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues.

18.6 N& rast se Autoriteti Kontraktues &éshté duke bleré né emér (& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet ¢ Nenit 18.2 furnizuesi
mund t€ informoj& AQP-né pér shkelje t& tillé. AQP mund (& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dhe i ¢ gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizé t& konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet ¢'i dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet ¢ kontratés. Furnizimet do (& jené né pérgjegjési
t€ Furnizuesit deri n& pranimin e tyre t& pérkohshém.

19.2 Furnizuesi do t’i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes
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s¢ tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ éshté dhéné né kontraté. Paketimi duhet t& jeté i
mjaftueshém pér & pérballuar pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen né ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése
&shté ¢ mundur, largésise s€ destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesés sé pajisjeve pér
bartje t&€ réndé né t& gjitha pikat gjaté transitit,

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jené né pajtim me kérkesat ¢ dhéna

n¢ ményré & hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t¢ urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjé furnizim nuk do t€ transportohet as t& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t¢ keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do (& jeté pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit
€ gjitha furnizimeve dhe pajisjeve & furnizuesit, gé jané t& nevojshme pér qéllime t& kontratés.

19.5 Dorézimi duhet & konsiderohet se &shté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim gé &shté né dispozicion pér t
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shté b&ré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do € pranohen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime @

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund &€ realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
[inal 1€ mallrave.

20.2 Autorileti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit té furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet t&
ket fuqin€ qé t& urdhérojé ose t&é vendosé:

a) heqgjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ éshté specifikuar né urdhér, t& ¢ gjitha
furnizimeve (€ cilat, sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b)  zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe & pérshtatshme;

¢) hegjen dhe ri-instalimin e miré t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat e

piesshme (€ tyre, ose ndonjé instalim qé lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér & cilin &shté
pergjegjés furnizuesi, e q€ sipas mendimit & autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) Q€ puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose q¢ furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt ¢ éshté e mundur dhe me shpenzime té veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do té keté & drejté té punésojé persona
tjeré pér i zbatuar urdhrat dhe (€ gjitha shpenzimet q& jang pasojé e késaj, apo qé do té shfagen pér shkak (& késaj,
Autoriteti kontraktues do 'i zbresé nga paraté qé do & paguhen ose (& cilat do t& béhen obligim pér 'iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet g€ nuk jané & cilésisé s¢ kérkuar do (& refuzohen. Njé shenjé speciale mund t’'u vendoset
furnizimeve € refuzuara. Shenja nuk duhet t€ jeté e atillé qé ¢'i ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda nj¢ periudhe qé ¢ saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen

me (& drejté me shpenzim dhe me rrezik t& furnizuesit. Té gjitha punét qé pérfshijné materialet e refuzuara do
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do (€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té jené dorézuar né pajtim me kontratén, t'i
ken€ kaluar né ményré (€ kénagshme testet e kérkuara, dhe t€ jené autorizuar, si dhe t& jeté léshuar njé certifikaté e
pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté léshuar.

21.2 Furnizuesi mund ¢ bgje kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktucs, pér nj¢ certifikaté & pranimit &
pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené t€ gatshme pér pranim & pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshts:

- P'i 1€shojé furnizuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
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théng, nése kjo &shte e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén sipas mendimit t&
tij jané pérfunduar furnizimet n& pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim & pérkohshém; ose

- t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas mendimit t& tij
e kérkon Furnizuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

21.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e béjné (& pamundur qé t&¢ vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés sé fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues ¢ pérgatit njé deklaraté pér ta
vértetuar pamundésing e (illé, nése &shté e mundur, n& konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refuzimit do € pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né t& cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t€ nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér t& evituar obligimin e paraqgitjes s¢ furnizimeve né njé gjendje 8
pérshtatshme pér pranim,

21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka l&éshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe, pérvec né rastet kur certifikata ¢ pranimit & pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikateé té
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté ng pjesé, Furnizuesi do (€ keté & drejté t& béje kérkess
pér certifikaté t& vecanté pér secilén pjese.

21.5 NE raste t€ dorézimit t&€ pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér & dhéné pranim & pjesshém e
t& pérkohshém.

21.6 Pas pranimit t€ pérkohshém &€ fumizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & hegé ndonjg
mbeturin€ apo pengesé dhe té béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do (€ garantojé &€ furnizimet t& jené té reja, t& papérdorura, t& modeleve & fundit dhe & pérfshijé
té gjitha pérmirésimet e kohéve t& fundit né dizajn dhe materiale, pérve¢ nése kérkohet ndryshe né kontraté.
Furnizuesi do t€ garantojé g€ asnjé nga furnizimet t& mos kené defekt & shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet ¢ vlefshme né até ményré qé saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do t€ jet€ pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé t& furnizimeve &
cilat mund t€ paraqiten, apo té ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe té cilat:

a) rezultojn€ nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé sé¢ gabueshme ose dizajnit jo & miré nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté periudhés s€ garancisé; ose
¢) shfagen gjaté ndonjé inspektimi (& béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér (& tj.

22.3 Fumnizuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt gé kjo t& mund &
praktikohet. Periudha ¢ garancis€ pér t& gjithé artikujt e ndérruar ose té riparuar do & fillojé pérséri nga data né t&
cilén &sht€ béré ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit t€ autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé t& furnizimeve q&€ &shté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) € korrigjojé defektin apo démin veté, ose t& punésojé diké tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga paraté
qé€ duhet (€ paguhen ose garancité gé¢ mbahen prej Furnizuesit ose nga (€ dy;

b) n€ rast sc nuk ka sasi (¢ duhur osc asnjé garanci nuk &shté efektive kérkoni q& t& merrni shumén e dulwr nga
Furnizuesi; ose

c) t& ndérpresé kontratén.

22.5 Obligimet e mirémbaijtjes do & parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés
s¢ garancisé nuk &sht€ e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e garancisé do t fillojé n& datén e pranimit &
pérkohshém.
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Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontratg, do t& jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KVK.
Furnizuesi do € marré pérsipér t& realizojé ose € organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit (&
furnizimeve dhe (€ sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund t& saktésojné qé Furnizuesi & sigurojé ndonjé ose t&

gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet qé kané t& b&jné me pjesét rezervé qé i prodhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezervé ¢ cilat Autoriteti kontraktues mund & vendosé t'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontratés

b) né rast t€ ndérprerjes s&¢ prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t€ lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér t'i mundésuar g€ t€ blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit t€ periudhés sé garancisé ose, n€ rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe atgheré kur t€ jen¢ zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé
Furnizuesit njé certifikaté t¢ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t&
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t€ tillé q& autoriteti kontraktues (& jets
1 kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& 1éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i

periudhés s€ garancis¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 22 t& jené pérfunduar né
ményré & tllE q& t€ jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa t&¢ jeté nénshkruar certifikata
pérfundimtare € pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh l&éshimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t8 mbeten &
detyruar pér plotésimin e obligimeve g dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit
dhe ¢ cilat kan¢ mbetur t€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve t€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
25.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (€ keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
25.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshme.

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t’i japé Furnizuesit 7 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi n¢ ményré pérmbajtjesore nuk arrin t’i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi d&shton né pérmbushjen brenda njé afati (& arsyeshém t& paralajmérimit t¢ dhéné nga autoriteti
kontraktues g& kérkon nga ai t€ evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér (& realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe € cilat ndikojn€ né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;
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¢) Furnizuesi refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t¢ dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

¢) Furnizuesi falimenton ose €shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato ¢éshtje, ose €shté n€ ndonjé situaté analoge g& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi &€shté dénuar pér njé shkelje qé ka t€ b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé& ka
fuqiné e res judicata;

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjellje (& réndé & keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti &
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonj€ organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nj¢ procedure tjetér ¢ prokurimit ose procedure & dhénies sé njé granti t& financuar nga
buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze & kontratés pér mosrealizim t& obligimeve (&
veta kontraktuese;

j) & gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore g€ i pengon realizimit t& kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin € japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé € jep garancing apo
sigurimin mé ¢ hershém (¢ kérkuar né kontratén e tanishme nuk &éshté né gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do € béhet pa paragjykim ndaj (& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund ¢ nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palé ¢ treteé né emér € Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér (¢ shtyré pérmbushjen duhet t& pushojé sé ekzistuari
menjEheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet gé mund € jené paragitur tashmé.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas 1&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin q& (&
ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin ¢ furnizimeve né ményré té shpejté dhe té rregullt
dhe pér t’i zvogéluar né¢ minimum shpenzimet.

26.4 NE rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& (€ jet¢ e mundur dhe né prani té Furnizuesit ose
t& pérfaqésuesve (€ tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés s¢ realizuar dhe (€ béjé rexhistrimin e materialeve & furnizuara dhe t& papérdorura. Do t& pérgatitet edhe

njé deklaraté e parave qé duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes sé kontratés.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar € béjé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t€é keté ¢ drejté t& marré nga Furnizuesi koston ckstra, nése ka, &
furnizimeve ose do t€ paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t€ drejté té marré nga Furnizuesi humbjet & i
jané shkaktuar nén kushtet e kontratés t& parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nésc Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat q& duhet t& paguhen né ndonjé certifikalé (& léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit té afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve & pérséritura; ose

- e pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé & tyre, pér mé tepér se 180 dit&, pér arsye qé nuk jané
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specifikuar né kontraté ose g€ nuk mund t’i atribuchen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do 1€ béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 N€ rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém g& mund t'i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje & obligimeve t saj sipas kontratés nése

realizimi i obligimeve € tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn né fuqi.

28.2 Pér géllime (€ kétij Neni, termi "forcé madhore” do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet € objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet ¢ dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, érmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,

eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& éshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
t¢ pérballohet as me kujdesin e duhur,

28.3 Pa marré parasysh dispozitat € Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar (& heqé doré nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak (¢ shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér ¢ realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje
té forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do &
Jeté 1 detyruar (€ paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t€ kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t&
kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund té ndikojé ng
realizimin € obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné (& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen ¢ mundshme dhe efektin gé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do & vazhdojé t’i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
&shté mjaft praktike, dhe (€ angazhojé t¢ gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim qgé
ngjarja e forcés madhore t&€ mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do t& zbatojé mjete (€ tilla alternative
pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga autoriteti kontraktues.

28.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t¢ urdhrave & autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit (€ mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do (€ certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet C'i béjné t¢ gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet ¢ mund
t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése
cilado palé e sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen ¢
késaj zgjidhjeje do t€ jeté€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t€ dyja palét do (€ jené & lira (& vazhdojné
né fazén e ardhshme (€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t¢ specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas

fillimit (€ procedurés s¢ pajtimit, secila palé do t& keté & drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé
zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes.

Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

30.1 Nése nuk mund @& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund € kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose



b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshies, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato & KPK.

met pér plotésimin e KVK jane dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive t& p
: ﬁ%ﬁ r?imm

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Nr. Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe | 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do & zbatohen pér té gjitha céshtjet qé nuk
gjuha mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuha Shgipe
Siguria e ekzekutimit 8.1 Sigurimi i ekzekutimit 10% pér 25 muaj
Sigurimi 9.1 Sipas DT
Cilésia e furnizimeve 16.2 Té gjitha furnizimet e paisjeve duhet te jené te reja te pa pérdora dhe komform

specifikave te kérkuara dhe atyre te ofruara.

Inspektimi dhe testimi 17.2 Autoriteti kontraktues do t& keté t¢ drejté q¢ heré pas here t& inspektojé, kontrollojé,
masé dhe testojé komponentét, materialet dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes,
fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér
t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé t& pércakiojé nése komponentét, materialet
dhe artikujt kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té béhet né vendin e pranimit.

Inspektimi dhe testimi e produkteve & ofruar e béjné zyrtarét pérgjegijés te UP-sé.

Menaxheri i Projektit caktohet me rastin e nénshkrimit t& kontratés.

Dorézimi 19.3 Afati i realizmit te furnizimeve &shté 90 dite nga momenti i marrjes se urdhér blerés
nga ana e Autoritetit Kontraktues te OE.

23.1 ‘ :%mm} dhe pércakiof
Shérbimet pas shitjes :

29.2 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund (& lindin gjaté ekzekutimit s&
Zgjidhja miqésore e késaj kontrate dhe se éshté ¢ mundur té zgjidhet ne ményre miqésore, nga Projekt
mosmarréveshjes menaxherét e kontratés, personat pérgjegjés te Autoriteteve Kontraktuese, si dhe

personave pérgjegjés te autorizuar nga ofruesi i furnizimeve.

30.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
Zgjidhja e kontrate dhe se nuk éshté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do s
mosmarréveshjes me dorézohet te Gjykata Themelore né Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové.

procedure gjygésore




Pjesa II. PERSHKRIMI I CMIMEVE

'Lot. 1: Pajisjeve faboratorike pér nevoja té Departamenteve pér -MK dhe TER_FIM"

Nr.

Pérshkrimi | pajlsjeve / Description of the device

Njésln matése

Sasla

Cmiml pér njési

me TVSH €

CMIMI TOTAL ME
TVSH €

Angle control system or cguivalon

Measurement exercises on various angle pieces

Features:

- at least 10 angle pieces as test objects and various test equipment

- among other topics it includes testing of: angles, radii, lengths, depths
- accesy 1o digital muitimedin tesching muteriol online which incliudes

L course, drawings, worksh

learning obj p

g Is of logy -
- familiarigation with basic test equipment
- universal goniometer

- radius gauge

-calliper

~depth calliper

- measure specified lengths, depths and angles
- calculate angles

- compare specified radii with gauge

- keep measuring log
- familiarisation with general tolerances according to 1SO 2768-1

- recognise typical errors

-systematic errors

-random errors

- develop digital skills

- repearch infe wn digital and obtain | ion from
digital networks

- use digital leaming media

- use assi imulation, di is or visualisation systems

Specification
This kip with test abiects and test equinment provides hasic

cope

€

2,800.00

2,800.00

Software for control laboratory PC and increase control and interaction
or equivalent

Software for control with following characteristics:

(Control tak of multip} stati imul 1

Control takeover is possible through WAN, LAN or Intenet

Software supports Linux, Windows, Mac OS, Android, iOS platforms
Multilingual interface

Softy ically detects ion hardver and softy

inventory.

Permanent license (not limited in time)

-Ensures professor/teacher can easily monitor student activity,
-Miewing their screen and the applications

-Websites they are visiting, what they are

-Typing and collaborating with

-Teachers can shere their screen with the class,

-Use the virtual whiteboard with its wealth of drawing tools,
-Deliver presentations and guided leamning,

-Plus update each student’s information bar with lesson objectives,
-Tkamning and

21

4200

882.00




Ty T YT T U TSP PR S e
giivilent

Digital processing unit is used for control, processing and display of
experiments in the angle and position system set up

Streen! min, 10"

Remlution: min, 2K 2000 x 1200 pixels

Screen type: IPS, Multi Touct ini 5si touch
{suprport)

Processar: 2.0Ghz (Octa core) Spresdtrum T618

RAM: min. 4GB RAM DDR

ROM: min. 64GB

Network; Wirgless, Bluetooth 5.0

4G: 2x nano SIM slots, 1 slot for micro SD, phone/call function
Camers: 5 MP front, 13 MP back

Speakers; yes

Mictophane; yes

Battery: min. 6.000mAh

Parts; USB type C, 3,5mm for phones

(Advanced funictions: GPS/GLONASS/BDS

Equipment: Charger, SV/2A, USB type C, Keyboard with touchpad that
connecty with the screen automatically (without the need for USB or

310.00

310.00

N
(Control system - angle and position with managed system lieendes and
digital controller or equivalent

a.fingle and control position system

Lingar axis with belt drive and recirculating ball bearing guide

Travel range of up to 400 mm

Powerful hybrid stepper motor with a power of up to LOOW
|Maximum speed of 0.5 m/s

Aceeleration of up to 10 m/s2

| Integrated speed and current control

 Position i with 2 high 1

pulsey per revolution

Angle detection with a high-resol!

pulsek per revolution via a CAN interface
Pendulum rod with a movable center of gravity
Toggle switch for automatic initialisation of 2 homing run
|Specification of the setpoint speed via an analogue signal + 10 V
Activation of the drive optionally via an external signal

Limit switch outputs for use with superimposed control
Integrated wide-range power supply

Dimensions: 741 x 297 x 125 mm

Welght: 12 kg

| encoder with 4000

| sncoder with 16,000

b.[niversz] Digital controller (DSP)

Robust and compect training system for a DSP-based digital controller.
The controller can be operated very easily thanks to its easily understood
menu navigation system, [t can be connected to a computer via its USB
port. The system cen also be enhanced with a MATLAB-interface. This
llowx you to create your own applications and test them using real
|hardware components.

(Controller topology: two-position, three-position, P, [, D, PID, PII

Two indepetident controllers which can be cascaded or used individually,

16,333.00

-

16,833.00

Soflware for' control of angle and position control system - interactive
Inh assistant or cquivalent

Features:

Interactive set-up instructions for experiments

Measurementi and graphics can be copied to the instruction pages by
means of “drag and drop”

Virtual instruments can be run directly from the instruction pages
Questioni with feedback and logic for testing students’
knowledge

Printable document so that you cen easily print out experiment

i along with sol

Labsoft hrowser, course software and virtual instruments

Course duration: 10 h approx,

| Training contents:

|Pasition control of an integral action plant

Angle control using standard controller types

Control system analysis

Clozed loop control of the inverted pendulum using standard 11
typos

Ililmminn of the control Joop for  single-Input-multipl otitpiit-syst

gie-inp o bl

set

770.00

770.00




Toet of aceesndry productl or equivalent
& ffisly measurement cables 4mm (20 pes)
Set of pafity leads with stackable 4-mm banana plugs and
highly flexibile; dual insulated leads, consisting of:
4 x 50 cm long, black
2 x 50 cm long, blue
 x 50 cm long, red
4 x 100 cm long, black
2 x 100 cm long, blue
4 x 100 cm long, red
Crogs-section 2.5 mm2
|Rating: 600 V, CAT I, 32 A
b. safety connecting plug 4mm with tap (5 pcs)
botl sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm
6 transition resistance max, 6 mQ
rated data: 1000 V/32 ACAT I
coloir black
c. safety connecting plug 4mm with tap (2 pcs)
hoth sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm
Imnsition resistance max. 6 mQ
ruted data: 1000 V/32 ACAT I
eilour blue
i, mobile aluminum experiment stand (1 pc), 3 levels
Tuble top + Shelf:
¥0-mam table top made of highly compressed, multi-layer fine chipboard
conforming (o DIN EN 438-1
(Colomir grey, RAL 7035, with 0.8-mm slightly textured laminate coating
(Resupal) on both sides, conforming to DIN 16926

Ill:tlnum o ﬂ‘ :'h:mii-h il 'F'm inr.lu-lin! dilute soids and

set

1] €

4,240,00

(]

4,240.00

pyulvalynt

Digital processing unit is used for control, processing and display of
exporiments in the low wnd lovel control sysiem et up

Sereen; min, 10"

Resalution: min. 2K 2000 x 1200 pixels

Sereen type: IPS, Multi T (mini 5 simul touch
suppart)

Processor: 2,0Ghz (Octa core) Spreadtrum T618

[RAM: min. 4GB RAM DDR

ROM: min, 64GB

Network: Wireless, Bluetooth 5.0

40 2x nano SIM slots, 1 stot for micro SD, phone/call function
{Clamera: 5 MP front, 13 MP back

|Speskers: yes

Microphono: yes

Taitery: min, 6.000mAh

Ports: 158 type C, 3,5mm for phones

Advanced functions: GPS/GLONASS/BDS

Fquipment: Charger, 5V/2A, USB type C, Keyboard with touchpad that
connects with the screen automatically (without the need for USB or

set

310.00

310.00

Control systera - flow and level with manaped system Jicenses and meidin)
t edjlitvalient

. Flow and level compact control set

Set consists of:

Secandary flow-rate control loop

Integrated power amplifier

Transparent vesse| for observing the height of liquid

A second vessel can be connected via quick-release plugs to make 2
second order control system.

Disturb iables can be simulated by means of adjustable throttle
valves

Measurcinent sile for pressure sensor in the vessel

Presaure sensor to measure height of liquid complete with immersible
tibie

Clutput voltage: 0- 10V

8 Calibration of zero point and gain

Adiitional emergency overflow outlet

Reservair for liquid

Operating valtage: +/-15 V DC

Nominel current: 1.2 A

Dimensioni: 297 x 456 x 160 mm (HxWxD)

(Weight: 3.0 kg

b.Media

Fealures:

set-up i ions for
Meamurements and graphics can be copied to the instruction pages by
migans of “drag and drop™.

Wirtual instruments can be run directly from the instruction pages
Questiony with feedback and logic for testing students’
knowledge

Printable docunient so that you cun easily print out experiment

set

4,615.00

L]

4,615.00




Measuring instruments, power supply and accessories or cquivalent
a.Digital multimeter (1 pc)

3¥-digit multimeter; resolution: 43,100 digits

Measurement classification CATII-1000 V

Can be connected to UniTrain system via IR interface

Voltage and current measuring ranges: 30 mV-1000 V DC, 3 V-1000 V
AC; 3 mA-16 ADC; 30 mA-10A AC

Resistance ranges: 30 ohm-30 Mohm

Special R °C for using PT100/1000
h ional ¥)

Continuity and diode testing
Automatic range selection and battery shut-off, min./max. and data hold
function

Fuse for current measurement range up to 300 mA

Protection against high currents in the mA range for nominal voltage of
1000V

Display with bar chart and backlighting

Includes p ive sleeve, leads, 1 x spare fuse, 9V batery,
test certificate according to DIN 43751

b.DC power supply (1 pc)

|Stabilized power supply

Output: +/-15V/6A, electrically isolated from the mains, continuously
protected against short-circuit

Dimensions: 297 x 114 x 145mm (HxWxD)

c.gafety connecting plug 4mm with tap (20 pcs)

both sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm

transition resistance max, 6 mQ

rated data: 1000 V/32 A CAT I

colour black

set

1€

2,055.00

[}

2,055.00

rd.Sht of safety measurement cables, 4mm (I set)
(Control system - closed loap control of a 4-quadrent drive system or

Jequivalent

(Coupled drive system with two 90-W DC motors
Operation in alt four quadrants

Tach and i i encoder as
position and speed control

Scale for the rotor position indicator

Two highly dynamic 4 d Il putting current up to 6 A
Built-in current sengors for simple measurement and control of flow
Built-in current control for a motor enables well-defined step changes in
load

Visualisation of various load states

Potentiometer for setting load states

Built-in wide-range power supply for provision of power

Dimensions: 456 x 297 x 110 mm (WxHxD)

Weight: 3.5 kg

feodhack

systems for

set

8,145.00

8,145.00

1

T e R | L Ty
assistant or equivalent
Features:
i set-up i ions for
and hics can be copied to the instruction pages by
means of “drag and drop™.
Virtual instruments can be run directly from the instruction pages
Questions with feedback and logic for testing students’
knowledge
Printable document so that you can easily print out experiment
i along with soluti
Labsoft browser, course software and virtual instruments
Course duration: 10 h approx,
Training contents:
| Distinction between open-loop and closed-loop speed control
Design and optimisation of a closed-loop drive control system using all
four quadrants
|1dentification of control loop
Determination of suitable control in time and freq;
domains using similar methods to those utilised in practice (Kuhn,
Latzel, Ziegler-Nichols, Bode plots)
Effect of controller components on the results of the control loop
Design and optimisation of cascade control for control of current and
—

770.00

770.00




Set of accessory produets or equivalent

B.§afety measurement cables 4mm (20 pcs)

Set of safety leads with stackable 4-mm banana plugs and
highly flexible, dual insulated leads, consisting ol

4 x 50 cm long, black

2 x 50 cm long, blue

4 x 50 cm long, red

4 x 100 cm long, black

2 x 100 cm long, blue

4 x 100 cm long, red

Cross-section 2.5 mm2

|Rating: 600 V, CAT I, 32 A

b.fafety connecting plug 4mm with tap (5 pcs)

both sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm

transition resistance max. 6 mQ

rated data: 1000 V/32 ACAT I

colour black

c.gafety connecting plug 4mm with tap (2 pcs)

both sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm

transition resistance max. 6 mQ

mated data: 1000 V/32 ACAT I

colour blue

Control system - closed loop control of an air-temperature control loop
or equivalent

High-speed temperature control loop using a low-mass heating element
Built-in power emplifier for controlling heating element

3 high-speed platinum temperature sensons wt various distances allow for
a variety of control-loop perameters

Controlled air-flow via a vari fan i ults

set

400.00

400.00

Control system - closed loop control of an air-temperature control loop
or equivalent

High-speed temperature control loop using a low-mass heating element
Built-in power amplifier for controlling heating element

3 high-speed platinum temperature sensors at various distances allow for
a variety of control-loop parameters

Controlled air-flow via a variable-speed fan ensures reproducible results
Transparent Makrolon air duct

Input for switching through disturb iables allows for effe
investigation of the control system

System is fail-safe due to i itoring of temp with a
fail-safe cut-off

Built-in wide-range power supply for provision of power

(Dimensions: 456 x 297 x 110 mm

Weight: 3.5 kg

1€

4,300.00

[

4,800.00

interactive lab assistant or equivalent
Features:
Interactive set-up instructions for experiments

Measurements and graphics can be copied to the instruction pages by
means of “drag and drap™.

Virtual instruments can be run directly from the instruction pages
Questions with feedback and assessment logic for testing students’
knowledge

Printable document so that you cen easily print out experiment

i along with sol

Labsoft browser, course software and virtual instruments

Course duration: 10 h approx.

Training contents:

O ion using tv -position
Temperature control using a PID controller
Recording of control-loop parameters

b .

of control p
Lt i adi & e B

770.00

770.00
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16

17

E‘et ol accesaory produets ¢ <y alent

n.fidfiety mensurement cables 4mm (20 pes)

Het of safety leads with stackable 4-mm banana plugs and
highly flexible, dual insulated leads, consisting of:

4 x 50 cm long, black

2 x 50 cm long, blue

4 x 50 cm tong, red

@ x 100 ¢m long, black

2 x 100 cm long, blue

4 x 100 cm long, red

(Cross-section 2,5 mm2

Rating: 600 V, CATII, 32 A

b Edfety connecting plug 4mm with tap (5 pcs)

both sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm

max, 6§ mQ

mted data: 1000 V/32 ACAT T

colour black

« £foty connecting plug 4mm with tap (2 pcs)

both sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm

trangilion resistance max. 6 mQ

rated data: 1000 V/32 A CAT IT

colour blue

dl.gkfisty connecting plug 4mm with tap (2 pcs)

hoth sides with touch protection (safety plug + safety sockets), distance
19 mm

transition resistance max. 6 mQ

it 1000V /33 ACAT I

set

520.00

520.00

PLC application sinwilstor and PLC equiy or equival
w.Universal application simulatar

¥ digital inputs (actuators)

20 digital outputs (sensors)

2 analog inputs (actuators)

2 anglog outputs (sensors)

3 running lights

(Contections realised on 4mm safety sockets

1 37-pin sub-D male connector (input signals) for the connection to PLC
win system connector

1 37-pin sub-D socket (output signals) for connection to the PLC via the
aystem connector

Operating voltege: DC 24V /0.3 A

§ize: 456 x 297 x 125 mm (WxHxD)

Weight: | ke

b.Oveslay muisks for PLC universal application simulator I (12 pes)

The bagic set consists of 12 different overlay masks with process and
application madels:

Construction caution light

Star-delta starting

Dahlander circuit

Starter control

Monitoring device

Rescrvoir - filling system

Clate control ofa lock

e-routing platform

Bulfer storage

Filling level controlled system

Miner system
Compressed air network

set

] K32

3,600.00

]

3,600,00

asgistunt or cquivalent
24 Projects are included:
Conatroction site traffic lights
Star-delta starier
Diahlander circuit
Startor control
Monitaring facility
{Cantainer flling plant
(Control of a lock gate
Trahafer platform
|Bufier memory

Filling level control loop
Mixing plant
(Compressed air network
(Cleaning tank

Kiln door control
[Bending tool
Embauing machine
Drill

Selective bult tumout
Tube bending plant
[Chate control

Ienn canteal L

set

770.00

770.00
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Dunl-Axis Timving-Belt i1 eqaisolesn

Item 1

A high speed and quiet dual-axis synchronous belt linear module

An industrial sutomation linear module designed for quietness and high

speed

lightweight design, the base is made of aluminum alloy casting, and the

entrision wolding process is used,

Custom Stroke: SOmm-2000mm

Position Accurecy: 0.05mm

Speed Range: 2000mm/S

Load Capacity: 35kg

Module Lead: 95mm

Item 2

3-phase Nema34 stepper motor

Max output current: 4.8A

Power supply: AC110~-220V

[Current setting: 16 channel

Subdivision etting; 16 channel

1rioh lution: 60000step/circ]

Highest response: 200Kpps

(Matched Motor: 57~1 10mm 3-phase stepper motor

Ttem 3

(New gencration digital 2-phase stepper motor driver, based a 32-bit DSP

p bination of the anti low noise, mi tep low
p rise technol, i ly improve the performance of the

stepper motor, has low noise, small vibration, low temperature rises high

speed torque

Online adaptive PID technology, without manual adjustment can be

ically d optimal p for di motors, achieve
the best performance
Supply volf ranged0VAC to 80VAC or60VDC ta 110VDC, suitable

set

1] €

2,500.00

2,500.00

Robotic arm or cquivalent

Robotic arm with 4 axes equipped with a servo motor having a high-
p encoder, proprietary drive and ller, to achieve +0,05 mm
repeatability. Vibration suppression algorithm increases multi-joint
motion stability time by 60% and reduces residual vibration by 70%.
Technical Requi -

Number of Axes: 4

Payload: 500 g (Max. 750 g)

Working Radius: 440 mm

Repeatability: +0.05 mm

Range of Motion]

TL: £160°

J2: -25°~85°

J3: -25°~105°

J4: £180°

Maximum Joint Speed()

J1, 32,13, J4: 300° /s

Power: 100~240V AC, 50/60 Hz

[Communication Interface: TCP/IP, Modbus TCP
Software:Control Softv from the f to be included
together with the robot

set

1je

3,453.00

(]

3,453.00

0

]SOLAR CELL (PVT) AND HOT WATER WITH OPERATOR PANEL
or Equivalent Training Set/Kit for Educational Purpose or equis alent
In solar ceils, the surface temperature is higher than 80 °C, while yield
d It is possible to solve this problem by placing a hot water
panel oa the cell bottom surface. In this way both efficiency increases
and hot water needs are met and with touch LCD display.
Experiments:

a.Oalculation of soler cell i lectrical

b Finding solar cell efficiency;

. Experimental study of solar cell angle dependent of current-angle
change;

d Finding momentary thermal forces in the flat panes;

e.Flat panel efficiency in different positions;

£Finding the flat panel thermal power change depending on the
temperature;

g-.Mransition of solar energy to heat energy, and

h.Measuring the effect of the circulation pump on the flat panel on the
|heating rate.

set

Y K

8,700.00

[

8,700.00

21

Wind And Solar Energy (Combined)Training Set With Operator Panel)
or Equivalent Training Set/Kit for Ed 1 Purpose or equi
This training set is designed to teach the combined working system of
simple wind turbines and photovoltaic panel circuit and with touch LCD
dlsplay.

Experiments:

a.Wind turhine pawer b velocity rel hi
b.Calculation of turbine efficiency;

i« Qaleulation of solar cell electrical capacity, and
d.Experimental study of solar cell angle dependent of current-angle
change.

1

set

8,300.00

]

8,300,00




Ventilation Units Training Setwith Operator Panel Or Equivalent
Training Set/Kit For Educational Purpose ur equus alent
This training set is designed to observe the pressure losses caused by the
fittings used in the ventilation systems with touch LCD display.
22  |Experiments: set ij€ 9,500.00 | € 9,500.00
a, Drawing the fan characteristic curve
b.Qalculation of pressure losses n filter and fittings
c.Finding special resistance values of filters and fittings 4. Finding
pressure losses in the straight channel at different speeds
(Osbome Reynold’s Training Setwith Operator Panel Or Equivalent
Training Set/Kit For Educational Purpose or cquivalent
The purpose of this experiment is to perform intensive laminate
(layered) flow, transition zone flow and turbulent flow observation and
23 reluteq calculations with touch LCD display. st e 490000 | € 4,900.00
Experiments:
2. Caminar flow visualization experiment;
b.Transition region visualization experiment;
c.Turbulent flow visualizati peri and
d.Experiment to determine the number of critical Reynolds.
oy TR e O T TR
br equivalent
This training set is designed to demonstrate the basic features of the
hanical pressi i cycle and the evaporation of the
24 in the ap thet can be observed with set 11€ 6,500.00 | € 6,500.00
di pansion options with touch LCD Display.
Experiments:
a.Observation of the refri cycle and the relationship b
da
Siemens HMI or cquivalent
Simatic HMI, ktp1200 basic panel, key and touch operation, 12" tft
% display, 65536k::]:)lon, profinet interface, conﬁguratron from wincc basic vope e 2,000.00,1€ 300000
v13/ step7 basic v13
c L T g
Display Type: LED-backlit LCD monitor / TFT active matrix
Diagonal Size: 24"
Built-in Devices: USB hub,
Panel Type: IPS
Agpect Ratio: 16:9
Native Resolution: Full HD (1080p) 1920 x 1080 at 60 Hz
Pixel Pitch: 0.275 mm
Brightness: 250 cd/m?
Contrast Ratio: 1000:1 / BO00000: 1 (dynamic) "
[ (Color Support: 16.7 million colors €ops He A0 1€ 4309
Response Time: 6ms
Horizontal Viewing Angle: 178
Vertical Viewing Angle: 178
Screen Coating: Anti-glare, 3H Hard Coating
Backlight Technol LED backlig}
Input Type: Touchscreen
Interfaces: VGA, HDMI, DisplayPort, USB 3.0 upstream, 2 x USB 3 0
d 2xUSB 2.0d
I' L . b A A OGN (SO L
‘ TOTALI € 99,458.00
Vérejie.

Ne rast se rek specifikini teknik né to gjstha artikujt - éshie e cekur emri i ndonje prodhuesi apo codi atéherd e giitha paisjel tartikigt) mund te jenc ehricalente me Kéto
Po ashin 08 giitha pawsjer dubcd 18 iontohen 10 instalohen dhe te mbahes trajnim i stafie 1€ nes ophéng pér kéty paisjc (Laborator)
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